Proœmium.

Neminem unū esse, qui ignoret omnes Philosophorum labores atque industriam, & universè totam humanæ mentis perspicaciam ad causas compositas se solùm extendere; primitivas verò, simplicissimas & universales rerum causas atque rationes à nostra hominum mente nequaquam attingi. In serie hujusmodi causarum meritò reponendā gravitatis causa, in qua evolvenda mirum est, quantum Philosophorum desudarint ingenia; quin tamen haec tenus rem acutetigisse gloriari quis possit. Quanquam enim nihil magis sit obvium, quam corpora sibi relata deorsum

A

ferri

ferri; nihil tamen exploratum minus,
quam gravitas: nemo dubitat, quin de-
census corporum à gravitate proficiat:
de hujus tamen origine nemo Phi-
losophorum tanquam ex Tripode pro-
nuntiabit: *iisqué fortè accedendum*, inquit
DuHamel (a) qui gravitatis causam à nobis
negant inventiri posse, quod nobis defit sen-
sus proprius, atque, ut ajunt, specificus huic
qualitati percipiendæ. Cæterum cùm fieri
non possit, ut effectuum ipsorum obser-
vatio irrequietam in nobis causæ per-
noscendæ cupiditatem non accendat:
mirandum proinde non est, tot, tantas-
qué, tamqué multiformes Philosophorū
hypotheses de gravitatis causa profluxisse.
Ante quarum explanationem

Notiones.

1. **C**orpus *grave* dicitur, quod sua ve-
luti sponte deorsum ruit, sic lapis
corpus *grave* est, nam sua velut sponte
deorsum labitur, si nihil impedit, quo-
minus deorsum moveatur. *Gravitas* est
illa vis, qua corpus *grave*, quamprimum
sibi fuerit reliquum deorsum rectâ lineâ
movetur, vel moveri nititur. Unde duo
effe-

(a) *Phys. gen. tr. 2. disp. 2. cap. 2.*

effectus gravitati tanquam causæ tribuntur. *1mus.* actualis impulsus, sive motus, sive tendentia deorsum. *2dus.* nitus ad motum, qui etiam gravitatio vel sollicitatio ad motum nuncupatur, distinguiturquæ velut effectus à sua causa.

2. Porro duplex distinguitur *gravitas absoluta*, quæ corpori secundùm se præcisè spectato competit; & *respectiva sive relativa*, quæ uni corpori ad aliud relato convenit: ut auro respectu ligni &c. quæ quidem mutari sæpiùs potest, si cum hoc vel illo corpore conferatur: illud igitur corpus, quod in comparatione cum alio minorem habet gravitatem, dicitur *respectivè levius*. Quare *relativa levitas* est minor corporis *gravitas majori comparata*; *levitas vero absoluta*, per quam corpus aliquod sursum sua velut indole nitatur, nulla invenitur.

3. *Respectiva gravitas* alia *specifica*, alia *individualis* audit. *Gravitas specifica* est ratio ponderis corporis unius ad pondus corporis alterius eodem manente *volumine*; sive corpus in specie *gravius* est, quod sub æquali mole plus ponderat:

sic globus aureus ejusdem *voluminis* cum
globo ligneo plūs ponderat quām li-
gneus, hinc aurum dicitur *specificē gravius*. *Gravitas individualis*, seu corpus
in individuo *gravius* dicitur illud, quod
præcisè ideo *gravius*, quia sub majori
mole est: sic globus ligneus *major*, di-
citur præcisè ideo *gravior*, quia majo-
rem molem, quām aliis globus itidem
ligneus sed *minor*, complectitūr.

4. *Gravitas* cum *pondere* promiscuè
confundi solet, ut *Fortunato à Brixia*
perinde omnino sit *grave* ac *ponderosum*;
à plerisque tamen sic discriminatur, ut
gravitas sit vis, quæ singulas materiæ
particulas deorsum urgeat: *pondus* au-
tem sit ipsa *gravitatis quantitas* in uno-
quoque corpore, seu ipsa *gravitatum*
summa & aggregatum.

5. In declaranda corporum *gravitate*
sequentia diligenter distingui debent.
1. *Massa*, cuius nomine veniunt partes
corporis cohærentes illudquæ compon-
entes, & quæ sub se continet tam
materiam propriam, quām etiam alien-
nam hic & nunc in poris hospitanteri
v. g. particulas aëreas, aqueas &c.

2. *Volumen* vel *moles*, dicitur totum spatium extima corporis superficie comprehensum, sive includat spatiola vacua sive heterogeneas etiam particulas. Ex idea *massæ* & *voluminis* oritur idea *densitatis*. *Densitas* eò major dicitur, quod major est corporis *massa* seu *quantitas* materiæ sub eodem *volumine*; si vero eadem maneat *quantitas* materiæ, mutetur autem *volumen*; quod minus est *volumen*, eò major dicitur *densitas*. 3. *Medium* appellatur corpus illud fluidum, per quod *gravia* sibi relata deorsum moventur, estqué vel aër vel aqua &c.

4. *Obstaculum* est corpus aut firmum aut solidum, quod resistere solet motui deorsum, ita, ut vel ex toto motus ille fistatur, vel saltem debilitetur. Unde etiam *medium* potest esse *obstaculum*. 5. *Vis* sive *causa gravitans*, quæ facit, ut corpora deorsum actu moveantur vel saltem moveri nitantur: quæ in præsens inquiritur.

6. Gravitatis phænomena sunt fere sequentia: *imum*. Omnia corpora *gravia* sibi relata neque ab ullo *obstaculo* impedita

pedita linea recta descendunt. 2dum.
Omnia corpora cum liberè descendunt,
ubique locorum in terræ centrum la-
buntur; nam juxta Geometriam, omnis
linea, quæ ad superficiem sphaericam est per-
pendicularis, pertransit centrum: terræ au-
tem superficies est sphærica, & linea re-
cta, quam in libero descensu gravia de-
scribunt, ad hanc terræ superficiem per-
pendicularis est: ergo pertransit centrum.

3tum. Corporis cuiuslibet gravitas
quantitati materiæ correspondet, ita, ut
illud corpus sit altero *gravius*, quod sub
æquali materiæ volumine, plūs habet pon-
deris: illud *levius*, quod *minùs* continet.

4tum. Gravitas corporis non est ea-
dem omni tempore & loco. 1mò teste
experientia, hyeme pleraque corpora
potissimum fluida majori quam æstate
gravitate præstant. 2dò. in locis subli-
mioribus idem quoque corpus minùs
quam in vallibus ponderat.

5tum Eadem corpora delata propius
Æquatorem minoris sunt ponderis; delata
verò versus *Polos* plūs ponderant: id quod
ex pendulorum oscillationibus deprehen-
sum

sum est. Pendula enim, quò longius ab
Æquatore versùs Polos deferuntur, eò
citiùs oscillant deoqué ut æquabiliter
oscillent, versùs Polos delata effici lon-
giora debent: quò verò à Polis ad Æ-
quatorem propriùs deferuntur, manente
eadem longitudine moventur tardiùs,
ut proinde necesse sit pro motu æquabili
comparando ea breviora reddere. Porro
gravitates in corporibus se habent ut lon-
gitudines penduli: quoniam longiora &
graviora pendula tardiùs; breviora autem
& leviora citius itus reditusqué confi-
ciunt. Quorum phænomenorum in hy-
pothesi de gravitate, ut illa subsistat,
ratio redi posse debet, simulqué acce-
lerationis motūs.

Hypotheses.

7. De gravitatis origine sententiæ ad
duas potissimum classes revocari pos-
sunt. Quidam volunt esse gravitatem
corpori cuilibet *intrinsecum*. Alii exi-
stunt eam ab *extrinseco* provenire.

Hypothesis Gassendi.

8. Concipit ille ex terra velut ma-
gnete quodam *atomos*, instar radiorum
corpo-

corporis lucidi quaquaversum diffundi,
quæ corpuseula uncinata sive hamata, ubi
in corpus aliquod in aëre incurvant,
illi maximè adhærent: atque terrestres
particulæ cùm corporis ejusdem parti-
culis arctissimè devinciuntur, illudqué
in terram abripiunt; eo prorsus modo,
quo tenuissimæ quædam atomi ex ma-
gnete erumpentes, ferrum ipsum ad
magnetem referunt,

Hypothesis Hobbesii.

9. Thomas Hobbes (b) tribuit telluri
motum quandam, quô facilius aërem, quam
reliqua quæcunque corpora rejiciat,
indequé necessitatē descensūs aliorum
corporum facilè evinci posse putat.
Nam rejecto aëre necesse est in mundo
pleno, ut in expulsi locum ea succedant
corpora, quæ difficilius rejiciuntur,
adeoque *gravia* descendant. Dum au-
tem *grave* descendit, novam recipit im-
pressionem ab eadem causa continuata
nempe aëre; cuius cùm una pars ascen-
dit, mox altera mundō pleno *lapidem*
v.g. impellens, descendit: non secus ac
lapis vasi aquæ stagnantis injectus, dum
fundum

(b) in *Tract. de caus. gravit.*

fundum petit, protinus aqueis particulis è loco suo *per lapidem expulsis* novæ succedunt eundem deorsum acturæ.

Hypothesis DuHamel.

10. Censet hic Vir (c) cui plurimi adstipulantur, gravitatem corporum provenire à pressione subtilis aëris, qui congenito suo pondere corpora deorsum premat, parùm sollicitus, undenam motus ille aut impulsio huic aëri subtili accedat, seu ab ætherea substantia, quæ illum deorsum trudat, seu ab innato pondere. Videlicet, satis esse existimat in abstrusa hac materia causæ immediatae & proximæ acquiescere posse, si in fundo naturæ ratio formalis, mediata & ultima lateat.

Hypothesis Cartesii.

11. Renatus des Cartes tales expli-
candæ gravitatis modum proponit: fluidissima primi & secundi elementi ma-
teria terrestris vorticis propria perenni
& rapidissimo cursu ab occidente in ori-
entem supra Polos gyrans, ab orbita-
rum & revolutionum centro recedere
maxi-

(c) tom. 4. tratt. 2. diss. 2.

maxima vi centrifuga (d) conatur: omnia
igitur crassiora corpora ad motum ejus-
modi non satis apta ad revolutionum seu
vorticis centrum prope lit, eaque im-
pulsione in corporibus gravitatem efficit.
Demonstrat ut ique experientia in vor-
tico quolibet motu v.g. in aquæ vor-
tice densiores, ad motumqué aptiores
particulas aqueas, leviora alia corpora,
paleas v.g. aquæ innatantes & ob figu-
ram suam non satis ad motum aptas ad
hujusmodi vorticis centrum detrudere.
Ingeniosissima hæc Cartesii hypothesis, Pur-
chotio, Rohault, Bulffinger & pluribus aliis
mirificè arridet, qui eandem variis mo-
dis fingunt & refingunt.

Hypothesis Leibnitii.

12. Hic statuit corporum gravitatem
oriri ex fluidissima quadam substantia,
quæ telluris globum ambiens ac veluti
nucleum continens ab illius centro re-
cedere per lineas rectas conetur, & ad
eum modum propellatur, quo lucis ra-
dii

(d) Conatus recedendi à centro vis centrifuga vo-
catur, cuius exemplum suppeditat lapis funi alligatus
Et circulariter attus, qui nuditur recedere à centro sui
motus id est à manu, Et recederet, nisi à funiculo coér-
ceretur.

dii à luminosi corporis centro, recti circumquaque vibrantur; crassiora proinde corpora ad hujusmodi motum in epta offendens ad tellurem detrudit, omnem in ipsis gravitatis motum & energiam efficiens: hoc enim pacto aqua leviora corpora sursum propellit; graviora vero aquam, infra ipsam descendendo, elevant.

13. Quomodo alii bene multi gravitatem corporum à pressione ætheris provenire contendant, explanatur n. 35.

Opinio Newtoni,

14. Newtoniani omnibus omnino corporibus inditam ac impressam esse constituunt gravitatem, sive, ut aliter vocant, vim centripetam. (e) At undenam illa vis centripeta singulis corporibus imprimatur, id haec tenus esse inexplicatum Newtonus ingenuè fatetur, qui quoniam non *Physicè* gravitatis originem scrutatur, sed *Mathematicè* tantum gravitatis effectus & leges expondere aggreditur, idcirco à definienda gravitatis origine prudenter abstinuit:

&

(e) Conatus, quo unum corpus ad centrum alterius tendit, vis centripeta dicitur.

& quamvis illam ab attractione (f) oriri dixerit, in variis tamen locis varias causas enumerans profitetur: si res Physicè exploretur, ab impulsione originem habere posse.

15. Neutoni assecclæ in duas velut sectas discedunt. Alii ad normam Magistri gravitatem, ut purum phænomenon, cuius causa nondum detecta, considerant. Alii sapientissimi Viri modestiam haud æmulati, attractionem ipsam velut Physicam exploratamqué gravitatis causam ita ingerunt, ut eam in dubium vocari minimè patiantur. Hic solùm cum posterioribus negotium erit.

Opinio Peripateticorum.

16. Peripatetici existimant gravitatem esse vim quandam vel qualitatem realem corporibus intrinsecam, à DEO iisdem inditam: ut, quemadmodum corpora per extensionem locum occupant, per impenetrabilitatem se se mutuò ab eodem loco excludunt; ita quoque per gravitatem ad locum insimum seu telluris centrum ferantur.

(f) *Vis, qua unum corpus ab alio, nec minus una corporis pars ab alia certis legib[us] attrahitur, attractione nominatur.*

17. Si Peripatetici vim centripetam sive
aliter attractionem non considerent ve-
lut entitatem aut qualitatem quibusdam
corporibus inhærentem; cùm nullam
talem entitatulam & qualitatem fingant re-
centiores Newtoniani; sed accipient ut
universalem corporum affectionem ma-
teriæ ingenitam, ut multi faciunt: pro-
fectò facilè hac in parte cum Newtoni-
anis fœdus inire possent; sicut enim attra-
ctio, si qua existit, gravitas, pondus, vis
centripeta, impetus à natura inditus, idem
sere essent. His præmissis jam sit.

PROPOSITIO I.

Gravitas est generalis corporum ele-
mentarem mundi sphæram com-
ponentium affectio.

18. Probatur imò ex recepta, quæ à
celebri Newtono traditur, phi-
losophandi regula: Causæ rerum natura-
lium non plures admitti debent, quam quæ
vero sint, & phænomenis explicandis suffi-
cient: at gravitas respectiva & vera est, &
explicandis phænomenis sufficit: præ-
cipue cùm nullum aliunde momentum
suppetat, quo absoluta levitas adstrui pro-
babili

babiliter posse videatur. Porro veram existere *respectivam levitatem* nullus ibit inficias: ea stante omnia *gravitatis & levitatis* phænomena, aliorum scilicet supra alia corpora ascensus explicari luculenter potest. Ea quippe est *gravitatis* indoles, ut, quod *graviora* sunt corpora, *leviora* infra se posita, nisi aliunde impedianter, sursum detrudant, ut supra illa se se constituant: corporum igitur ascensus *absolutam* illorum levitatem non evincit, nisi fortasse in *vacuo*, ubi, cum nulla essent prementia corpora, sursum ascendere deberent: quod contra se habet. Nam positum v.g. in *vacuo* lignum ad vacui tubi summitatem non ascendit, maximè vero si aquâ aut mercurio impleatur *recipientis*: ascenderet autem, si corporum ascensus *absolutæ levitati*, non vero *gravitorum* corporum pressioni tribueretur: *absoluta* enim *levitas* à nullo corpore aut obstatculo impedita, facilius ageret in *vacuo*. Prætereà, corpus grave in *recipientis* vacui summitate positum & sibi reliquum ob *gravitatis* vim & indolem descen-

descendit: ergo & corpus *absolutè leve* in
vacui recipientis fundo positum ex *levitatis*
energia sursum deferretur: quod expé-
rientiæ repugnat. 2^{do}. Corpus liquidō
levius e.g. lignum aut cortex, eò veloci-
ciùs è vasis fundo ad summitatem per
medium fluidū ascendit, quò *gravior* est
circumstans liquor: adeò ut velociùs
per mercurium, tardiùs per aquam, &
multò etiam segniùs per vini spiritum
emergat; at si *absoluta levitas* prædictum
corpus sursum traheret, longè celeriùs
per leviorem minùsqué resistentem li-
quorem, quām per corpus *gravius* ma-
gisqué resistens ascenderet: ut ex se
patet. Consequitur ergo ea & omnia
alia corpora ascendentia non à *levitate*
absoluta, sed à *graviori* premente fluido
sursum protrudi: eòqué faciliùs ascen-
dere, quò à *gravioris* fluidi pressione ur-
geantur. 3^{tiō}. Si quod intrá *elementu-*
rem mundi sphærām haberetur corpus
absolutè leve, illud certò esset, fūmus, aēr,
flamma & vapores. Certum autem est
hæc corpora *absolutè levia* haberi non
posse. Etenim in primis: *fūmus* è can-

delà

dela accensa & intra *machinae Pneumaticæ*
recipientem aëre nondum exhaustum in-
clusa ibiqué ardente emissus, aëre ex-
tracto è recipientis summitate, in quam
ascenderat & consistebat, in *machina*
planum seu patinam prolabitur, & super
illud distenditur (g) *De aëris gravitate*
nemo Philosophorum dubitat, qui etiam
ex mente Aristotelis gravis est: *in sua*,
ait ille, *regione omnia gravitatem habent*
præter ignem; etiam aër ipse (h) Quam
sententiam experientiâ quoque stabilivit
Philosophus subjungens: *plus enim tra-*
hit seu ponderat uter inflatus, quam vacuus
(i). *Flamma* etiam aëre libero vel intra
irecipientem nondum evaciuatū ardens sur-
sum in conicæ pyramidis formam acu-
minata erumpit: aëre tamen extracto
non amplius sursum ascendit, sed sub-
fidendo atque per latera quasi labens
in globum se se conformat & statim ex-
tinguitur (k) ut proinde *flamma*, aëre
sublato, ne vivere quidem possit, nedum
sursum ascendere. Vapores quoque &
exhalationes graves sunt. Cùm enim

vapo-

(g) *Noles.* i. 2. p. m. 106. (h) *lib.* 4. *de Calo*
text. 30. (i) *ibidem.* (k) *Boyle Novæ*
Experim.

vapores non aliud sint, nisi exiles particulae aqueæ in aërem sublatæ; exhalationes non aliud, quām particulae exiles ex corporibus telluris decerpitæ sursumquæ evectæ: sicut aqua & reliqua telluris corpora, ita & exhalationes & vapores graves erunt.

Corollaria.

19. I. Ignem pariter nostrum pondus suum habere, plurima evincunt experientia, quib[us] ostenditur 1. Cupream laminam igni expositam, ignitamque lance examinatam quinta parte ponderis sui auctam fuisse. 2. Stannum & plumbum in vitreis vasis hermeticè clausis ope vitri ustoriil fusa & calcinata novum pondus acquisivisse. 3. P. de Lanis testatur, laminam auream, cuius pondus æquabat 140. grana, se igni injecisse, tum post aliquot horas bilance examinâsse, & augmentum 7 granorum deprehendisse. Quæ & plura alia explicari vix possunt, nisi dicatur corporibus istis pondus aliquod à particulis igneis accessisse. Quod autem ignis semper sursum nitatur, id sanè non ab ingenita quædam vi, qua sursum

B

fera-

feratur, provenire, sed à pressione grā-
vioris fluidi potissimum atmosphara eun-
dem sursum trudente oriri, dici poterit.

Erit, qui dicat: Communis est multo-
rum Philosophorum opinio collocans
in concavo lunæ sphæram igneam, quò ele-
mentaris ignis suapte eluctetur ascen-
dere, ut suo fonti conjungatur. At contrà 1. Præterquam enim, quòd nulla
assignari possit hujus sphæræ necessitas
& utilitas, insuper etiam admittenda
supra aërem esset sphæra fumi; cùm
nempe fumus non secùs ac ignis velut
sponte sua sursum ascendat. Contrà 2.
Cùm proprietates ignis sint ab ejus
essentia inseparabiles, fieri non potest,
ut voracissimum elementum, in propria,
ut ajunt, regione, sive nutrimento exi-
stere queat: adeoque vel luce vel calo-
re se prodere deberet, cujus ne vesti-
gium quidem appareret. Contrà 3 Si
nec ipsæ quoque ignis particulæ ad insi-
gnem aliquam altitudinem ascendere
possunt, tantum abeſt, ut ad concavum
lunæ perveniant, cùm vix ad paucarum
ulnarum spatium progrediantur: ut
manu sive Termometro accensæ candela-

super-

superimposito demonstratur. Gratias itaque fabricatur propter ignem nova regio, cum illum sufficiat manere in mixtis, vel intra terrae viscera propter terrestria corpora calore suo fovenda mutationesque rerum promovendas.

20. Scholion. Patet ex dictis igneam sphæram sub concavo lunæ nequaquam existere, si substantia lucens & ardens nomine ignis veniat, sumaturque ignis pro elementari illo sulphure, cuius particulae calorem creant atque etiam flamnam. Si namque ætherea ipsa substantia intelligatur nomine ignis, nullus prorsus quæstioni locus est; cum aliunde certum, aëris sphæram ab ætherea substantia, quâ immensa cælorum spatia implentur, immediatè contineri. Ex quo facile conciliari possunt diversa illa Philosophi loca: *in sua*, ait, *regione omnia gravitatem habent præter ignem & alibi: in medio & circa medium est gravissimum terra & aqua; circa hoc autem aër, & corpus illud, quod propter consuetudinem vocamus ignem, non est autem ignis (1); si nempe illum primo loco non de igne elementari;*

B 2

sed

(i) *i. Meteor. cap. 4.*

sed sicut altero, de *atthere ignis* simillimo loqui suspicemur.

21. II. *Gravitas corporum ope atomorum* è terra radiorum instar vibratarum *minimè explicari potest.* (n. 8.) Nam 1. Præcipua difficultas dirimenda est, quia *atomi* ad terram redire, & corpora secum abripere possunt. Si dicatur ingenitam corpusculis illis vim inesse, qua ad terram cum invento corpore revertantur: hæc eadem quoque vis omnibus terrestribus corporibus concedi poterit, ut liberè per se ad centrum ferantur. Si verò vim illam ingenitam in se non habent, sed ab alio attrahantur: eadem redibit quæstio, à quo nimurum secundæ illæ particulæ devinantur. Non etiam vim quandam telluri, quæ emissas *atomos* revocet, aliquis concederit. Ecquis porro terram admonet, pensile corpus à satallitibus *atomis* arreptum esse, ac proinde ad eam opportunum sanè tempus, quo eas ad se denuò cum præda retrahat. 2. Corpuscula ista è terraqua erumpentia vel incurruunt in corpus plenum vel in *vacuum*.

Si

*Si in plenum; tantum abest, ut pensile
corpus in terram trahi ab illis queat,
cum potius repelli ab ipsis, in altumque
debeat deferri. Si in vacuum; evidens est,
illudmet corpus neque repelli, neque
deduci ab illis posse: quippe illorum
incurrentium motui haudquaquam resi-
steret: sicut navis, si pro velo expan-
sum haberet rete, ab incurrente vento
nec ante nec retro pelli posset: eò quod
ventus navi incumbens nullam à reti
resistentiam pateretur.* 3. *Uncinata hæc
hamataque Gassendi effluvia deberent
utique minora corpora citius, quam
majora ad terram propellere: illa ete-
nim facilius, hæc verò difficilius attra-
huntur; quod experientiæ repugnat.*

22. III. *Ad probandum corporum de-
scensum in terram inutiliter à Gassendo ma-
gnetis exemplum obtruditur. Notum enim
est per interpositionem quorundam cor-
porum vim magnetis plurimum debili-
tari & languere: eodem quoque modo,
nimirum per interjecta corpora attra-
hens telluris vis infringi posset, atque
hinc fore, ut gravitas corporum pluri-
mum decrescat, si inter corpus ipsam-*
qué

qué terram alia corpora in eadem linea
verticali statuantur; at constat gravitatem
corporis propter interjectionem alterius
ne tantillum quidem minui, sed ean-
dem prorsus manere. Ergo. Postremò, si
magnes oleo aut sebo liquatur, ejusque
pori viscosis ejusmodi particulis obstru-
antur, debilius ferrum allicit: etsi ve-
rò exterior telluris substantia mirifice
alteretur, constans tamen ubique vis
gravitatis observatur.

23. IV. *P*o genuina gravitatis causa ad-
mitti non potest motus quidam telluri com-
petens, quo faciliter à se aërem, quām cætera
quæque corpora rejicat: ut statuit Thomas
Hobbes (*n. 9.*) Motus ille telluris gra-
tis confictus est. Quodsi, ut supponitur,
extaret in terra motus ille & vis repulsiva
aëris, haud tamen gravitatem corporum
efficeret. Quæri siquidem poterit, per
quidnam *realiter* & *Physicè* tellus aërem
à se abigat. Si dicatur per certas quas-
dam particulæ ex illa emanantes: re-
deunt difficultates contra *Gassendum* pro-
positæ. Cæterum, quod rejecto aëri
alia corpora ab ipso derelicta in mundo
pleno sint successura, utique à nemine

in dubium vocatur: sed incertum est, à
qua causa ejusmodi corpora, cùm ponan-
tur ad motum *passivè* prorsus *indifferentia*,
sic deorsum urgeantur. Si ab *aëre* pre-
mente: redit iterum quæstio, undenam
aëris gravitatem vimquæ prementē habeat?
Si verò *aéri innatū pondus & claterium*, quo
corpora retrudat, tribuatur: obstant, quæ
contra *Cl. DuHamel* sequuntur, rationes.

24. V. Eorum opinio, qui cum *Cl. Du-*
Hamel corporum descensum pressioni *aëris* re-
ferunt in acceptis, nulla potest ratione defendi.
(n. 10.) Si certè corpora substantiæ *aëreæ*
vi deorsum pellantur, vis, qua descendunt
corpora, erit ut numerus particularum
aëris, quibus simul agentibus corpora
terram versùs truduntur; sed numerus
particularum *aëris* est ut corporis *super-*
ficies, quod est evidens: quare vis, qua
corpus deorsum premitur, erit ut ejus-
dem *superficies*, non ut ipsa *quantitas ma-*
teria: quod experientiæ repugnat, &
communi *Philosophorū* sensui, qui vim,
qua corpora deorsum urgentur, non eo-
rum *superficiei*, sed eorum *quantitati propor-*
tionaliter respondere docent; secùs enim
æquale haberet *pondus pes cubicus auri*

ac

ac pes cubicus suberis ob æqualem fluidi
pressionem. Rursus, si ab incumbentis
aëris pressione gravitas corporum orire-
tur, posset gravitatio ipsa propterea so-
lum augeri vel minui, quod illorum
figura mutetur. Quamvis autem ob so-
lam *figuræ* mutationem crescere aut de-
crescere possit *superficies* corporis, mi-
nimè tamen gravitatio corporis, mutata
illius *figuræ*, aut augetur, aut minuitur:
sic e.g. idem aureus modò hujus modò
alterius *figuræ*: modò majoris modò mi-
noris *voluminis* non plùs ponderat. Tan-
dem ex legibus Hydrostaticæ constat:
quod corpus solidum quantumvis grave,
si graviori fluido immergatur, sursum ab
eo detruditur: ut lignum ab aqua. Tantò
magis corpora, cùm ex hypothesi non
sint ex se gravia, nequeunt ponderoso aëri
tota immersi, suoqué genio in illo
relinqui, nisi sursum ab eo impellantur.
Unde à gravitate circumfusi aëris non
tam sperandus esset corporum descensus,
quam potius eorum à tellure recessus,
sursumqué expulsio. Accedit denique
experientia, qua constat in recipiente
machinae Pneumaticæ, exhausto, quantum
fieri

sieri potest *aëre*, corpora illic singula velociūs, quām in libero aëre descendere: nequit proinde *aer* dici causa nisūs deorum in corpō bus, cūm potiū sit impedimentum. Hæc momenta omnis fluidi ponderosi sistema infirmant.

25. Scholion i^mum. *Pondus corporis quantitati materiae*, quæ ad illud intrinsecus spectat, proportionaliter responde-re, ex eo demonstret Vir Cl. Nicolaus de Martino (m) quod in singulis, ex quibus corpus componitur, *materiae* particulis, vis *gravitatis* æqualiter operetur. Nam, inquit, cūm vis *gravitatis* subinde agat in corpora, ut singulas cujusque partes æqualiter afficiat: propter æqualem istam *gravitatis* actionem singulæ cujusque corporis particulæ æquales subibunt impressiones à *gravitate*. Jam verò *pondus* sive *gravitatio corporis totius* est aggregatum ex *gravitationibus* particu-larum, quæ in corpore illo continentur: ea *gravitatio* sic repetita dabit *pondus* sive *gravitationem* totius corporis. Quocirca mensura *ponderis* cujusque corporis est numerus particularum, quæ in corpore illo continentur; nam quod major

(m) *Elemen. Statices* sec^t. I. cap. 5.

major est earum particularum multitudo sive numerus, eo plures impressio, quam una subit particula, est repentina, ut totius corporis gravitatio habeatur. Unde, quia in unoquoque corpore per quantitatem materie non aliud intelligitur, quam complexus sive numerus particularum, quae in corpore illo continentur: concludendum est, pondus sive gravitationem corporis quantitati sue materie proportionem respondere.

26. Scholion secundum. Pondus cuiusque corporis librati, in spatio non resistente ita respondet quantitati materie, ex qua constituitur, ut, ea ipsa proportione in corpore augeatur materia, quam illius pondus crescit; & vicissim ea proportione crescat pondus, quam materia ipsa augeatur. Quare cum mutari possit corporis figura, quin illius materia vel augeatur, vel decrescat: idem manet corporis pondus, quomodounque, eadem manente materia, illius figura mutetur.

PROPOSITIO II.

Ex vortice fluidæ materie circa tellurem motu corporum gravitas neutram potest provenire. (n. II.)

27. Admissso, ut *hypothesi*, motu telluris probatur immo. ex demonstratione *Hugenii de caus. gravit.* quod, cum gravia unius minuti 2di tempore decideodo 15 pedes conficiant: si motus ejusmodi corporum a circulari *aetheris* motu ori- retur, deberet ille circa telluris superficiem circumagi motu 17 vicibus ve- lociore, quam sit motus ipsius terrae. Atqui terra velociorem *aetheri* motum, quam ipsa habeat, communicare nullo modo potest. Ergo etiam nullo mo- do fieri potest, ut circularis *aetheris* mo- tus a telluris motu proveniat. Cum igitur ex *Hugenio* pateat, non eodem motu terram ac *aetheream substantiam*, sed longe diversissimo ac inaequali moveri: certe motus ille percipi a nobis deberet: quod tamen est contra experientiam. 2. Ex praedicto motu *materiae subtilis* non potest inferri vis centrifuga illius, quae tamen in *Cartesii hypothesi* requiritur, ut illa *subtilis materia* corpora minus apta ad motum supernè comprimat, & ad cen- trum impellat. Vis enim centrifuga pendet ex gravitate corporis circulariter moti, ideoque, si in *aethere* cæterisque mini-

minimis particulis, quæ *vorticem* compo-
nunt, nulla *gravitas* reperitur, nulla etiam
vis centrifuga reperi poterit. Id observa-
tum est à *Perrhaultio*: qui, cùm globum
eiusdem ferè cum aqua *specificæ gravita-*
tis in aquam injecisset, globulus mo-
tui aquæ in orbem agitatæ sic obsequie-
batur, ut eundem semper circulum de-
scriberet, neque à centro sui motus re-
cederet. 3. Quod major est circuli *peri-*
phelia, major quoque velocitas, qua cor-
pus circulum describit, ac proinde ma-
jor *vis centrifuga*, quæ ex tali velocita-
te vel circulari motu acquiritur: unde
major esset *vis centrifuga* corporis in *Æ-*
quatore, minor prope *Polos*, adeoque ma-
jor *gravitas* in *Æquatore*, minor ad *Polos*;
cùm potius è contrario se res habeat.
4. Teste experientia, paleæ, ligni frusta,
ceræ *Hispanicæ* pulveres in aqueo den-
fiore *vortex* posita, ita in *centrum vorti-*
cis abripiuntur, ut simul in orbem abdu-
cantur: unde nequit *gravitas* ex *vorticoso*
circa tellurem motu derivari, quin det-
tur, nonnisi secundùm *curvam spiralem*
lineam etiam *quoad sensum* corpora deor-
sum tendere: tamen eadem experientia
docet